
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  176 

 Data 29/05/2020 

 

Oggetto : 

CIG ZC02D26BB9 - IMPEGNO DI SPESA PER COPERTURA 

ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE E PATRIMONIALE 

DELL'ENTE, PERIODO DAL 13-05-2020 AL 31-12-2023. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

  VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 03/06/2015, 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Copertura assicurativa della responsabilità civile e 

patrimoniale dell’Ente”; 

 

 ATTESO che con l’atto sopra citato si deliberava di attivare copertura assicurativa della 

responsabilità civile patrimoniale per danni causati all’Ente con “colpa lieve” per gli 

Amministratori/Funzionari del Comune (Sindaco, Vicesindaco, n. 4 Assessori, Segretario Generale 

e Responsabili dei servizi) da estendersi ai 13 Consiglieri Comunali e si demandava al Funzionario 

responsabile del competente servizio di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti, compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa a carico del bilancio comunale per l’anno 2015 e per i 

successivi; 

 

 DATO ATTO che: 

 con propria determinazione n. 19/321 in data 04/09/2017 si provvedeva ad adeguare l’impegno 

di spesa precedentemente assunto al fine di estendere la copertura assicurativa della polizza in 

oggetto a n. 3 nuovi Amministratori Comunali (a seguito delle elezioni svoltesi in data 

11/06/2017); 

 con propria determinazione n. 232 del 02/07/2018 si assumeva impegno di spesa per la copertura 

assicurativa in parola relativa al periodo 14/05/2018-13/05/2019, comprensivo dell’estensione 

della polizza a n. 5 nuove figure non precedentemente assicurate (n. 5 dipendenti tecnici/Rup e 

n.1 dipendente della Polizia Locale); 

 con propria determinazione n. 188 del 15/05/2019 si assumeva impegno di spesa per la copertura 

assicurativa di cui sopra per il periodo 14/05/2019-13/05/2020; 

 si rende necessario garantire la copertura assicurativa per responsabilità civile patrimoniale degli 

Amministratori e dei Funzionari comunali e che, a tal fine, è stata interpellata la società Nord 

Broker S.r.l.; 

 

 VISTA la nota datata 22/05/2020 (acclarata al n. 11740 di protocollo in pari data) con la 

quale la società Nord Broker S.r.l. comunica: Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 03/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 di aver esperito accurata indagine di mercato presso primarie Compagnie Assicuratrici e Lloyd’s 

Correspondent, al fine di verificare la possibilità di attivare polizza assicurativa della 

responsabilità civile patrimoniale degli Amministratori e dei Funzionari di questo Ente per il 

periodo 13/05/2020-31/12/2023; 

 che l’offerta più vantaggiosa è stata proposta da Aig Europe S.A. – Agenzia Assib Underwriting 

S.r.l. che prevede un premio lordo annuo di €. 8.000,00 e condizioni migliorative rispetto a 

quelle contenute nel capitolato tecnico predisposto per l’indagine di mercato (retroattività 

illimitata e postuma di cinque anni); 

 

 PRESO ATTO che la polizza assicurativa in argomento operante dalle ore 24,00 del 

13/05/2020 alle ore 24,00 del 31/12/2023 prevede le seguenti principali condizioni: 

 copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale per danni causati all’Ente con 

“colpa lieve” da Amministratori, Segretario generale e dipendenti; 

 retroattività illimitata; 

 postuma di 5 anni; 

 franchigia: relativamente all’Ente, di €. 3.500,00 per sinistro; 

 rateazione: annuale; 

 massimale per ciascun sinistro: €. 1.000.000,00; 

 massimale aggregato annuo: €. 5.000.000,00; 

 

 ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

‐ il bilancio di previsione 2020-2021-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 9 in data 22/04/2020 e le successive variazioni introdotte con deliberazione consiliare n. 10 

del 22/04/2020, esecutive ai sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-

2022, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 ATTESO che la spesa a carico dell’Ente per tutta la durata della copertura assicurativa: 

‐ può essere quantificata in complessivi presunti €. 29.200,00 (di cui circa €. 5.200,00 per il 

periodo 13/05/2020-31/12/2020 ed €. 8.000,00 per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023); 

‐ trova copertura finanziaria ad apposito capitolo del bilancio comunale relativamente agli 

esercizi 2020, 2021, 2022 mentre per il premio riferito all’anno 2023 (€. 8.000,00) verrà assunto 

impegno di spesa ad intervenuta approvazione del bilancio del relativo esercizio; 

 

 VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 in data 23/12/2019 di attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi sino al 31/12/2020; 

 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

 DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 03/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio 

comunale on-line per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare a favore della Nord Broker S.r.l., con sede in Via Alabarde n. 1 a Darfo Boario 

Terme, le somme di seguito specificate necessarie per il pagamento del premio per la copertura 

assicurativa della responsabilità civile patrimoniale dell’Ente da stipularsi con la Compagnia 

Aig Europe S.A. – Agenzia Assib Underwriting S.r.l. (con sede in Via Kenia, n. 16 – 00144 

Roma): 

 €. 5.200,00 circa per il periodo 13/05/2020 – 31/12/2020; 

 €. 8.000,00 per ciascuno degli anni 2021 e 2022; 

autorizzando l’ufficio ragioneria ad assumere regolare impegno di spesa di €. 8.000,00 per 

l’annualità 2023 ad intervenuta approvazione del relativo bilancio; 

 

2. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile per €. 5.200,00 entro il 31/12/2020, per €. 8.000,00 

entro il 31/12/2021, per €. 8.000,00 entro il 31/12/2022 e per €. 8.000,00 entro il 31/12/2023; 

 

3. di imputare: 

 la spesa di €. 5.200,00 al capitolo n. 01111.10.1100 “Assicurazione responsabilità civile 

dell’Ente” del bilancio 2020; 

 la spesa annua di €. 8.000,00 al medesimo capitolo del bilancio degli esercizi 2021-2022 e 

2023; 

 

4. di provvedere alla liquidazione della spesa annua a favore della Nord Broker S.r.l. mediante 

bonifico bancario; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

 

6. di inviare il presente provvedimento all’ufficio segreteria per la pubblicazione: 

- all’albo pretorio comunale on-line; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs 

n. 33/2013; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 03/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 176 del  29/05/2020  
 

Oggetto: CIG ZC02D26BB9 - IMPEGNO DI SPESA PER COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE E 

PATRIMONIALE DELL'ENTE, PERIODO DAL 13-05-2020 AL 31-12-2023. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
24110 2023 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 

RESPONSABILITA' CIVILE 

DELL'ENTE 

NORD BROKER SRL 8.000,00 

24110 2022 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 

RESPONSABILITA' CIVILE 

DELL'ENTE 

NORD BROKER SRL 8.000,00 

24110 2021 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 

RESPONSABILITA' CIVILE 

DELL'ENTE 

NORD BROKER SRL 8.000,00 

24110 2020 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 

RESPONSABILITA' CIVILE 

DELL'ENTE 

NORD BROKER SRL 5.200,00 

Totale (€) : € 29.200,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/06/2020 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 03/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


